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Suomen musiikkitieteellinen seura koosti ja julkaisi maaliskuun 
lopulla listauksen vuoden 2024 suomalaisten yliopistojen mu-
siikkia käsittelevistä opinnäytetöistä. Listaus maalaa kiinnos-
tavan kokonaiskuvan siitä, mikä vastavalmistuneita maisterei-
ta ja tohtoreita kiinnostaa. Silmiinpistävää on, miten ilmiselvän 
houkutteleva tutkimuskohde musiikki on myös musiikkitieteen 
ulkopuolella. Esimerkiksi listan kaikkiaan 134 maisterintutkiel-
masta noin 40 prosenttia on tehty muualla kuin musiikkitie-
teessä, musiikkikasvatuksessa tai Sibelius-Akatemian koulutus-
ohjelmissa (Suomen musiikkitieteellinen seura 2025a).

Osuus on varsin merkittävä, joten on paikallaan ehkä hie-
man tarkastella, mikä musiikissa tieteenalamme ulkopuolisia 
tutkielmantekijöitä kiinnostaa. Iso osa näistä tutkielmista ottaa 
keskiöön musiikkiin liittyvät tekstit, joita käsitellään kieli- tai 
kirjallisuustieteellisestä mutta joskus myös historiatieteellises-
tä näkökulmasta. Tutkittuja tekstejä ovat erityisesti laulutekstit, 
teosotsikot ja musiikkia käsittelevät journalistiset kirjoitukset, 
mutta huomattavissa määrin tutkimuksen kohteeksi ovat pää-
tyneet myös erilaiset musiikin markkinointi- ja viestintätekstit.

Oman kokonaisuutensa muodostavat tutkielmat, joissa on 
tutkittu musiikin välineellistä funktiota. Vuoden 2024 maiste-
rintutkielmien otannassa musiikin tehoa on tutkittu esimerkik-
si osana niin terveydenhuoltoa, palvelumuotoilun työpajoja, ke-
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mian opetusta kuin ympäristönsuojelua edistävää viestintääkin. 
Kolmas listauksessa toistuva tutkimuskohde on äänimaisema. 
Tutkittuja äänimaisemia löytyy kirjastoista (informaatiotutki-
mus) ja viheralueilta (ympäristöpolitiikka ja aluetiede), mut-
ta myös luontodokumenteista (kulttuuriperinnön tutkimus) ja 
kaupunkinostalgiasta (markkinointi).

Äänimaisemia käsitteli myös Aino Lyran (2024) maisterintut-
kielma ”Hiljenevän kylän äänet: Pohjoissuomalaisen maaseudun 
äänimaiseman tarkastelua 2020-luvulla” (Helsingin yliopisto, 
musiikkitiede), jonka Suomen Etnomusikologinen Seura ja Suo-
men musiikkitieteellinen seura valitsivat vuoden 2024 parhaak-
si musiikintutkimuksen opinnäytteeksi. Opinnäytetyökilpailuun 
saapui kaikkiaan 12 opinnäytettä. Palkintotyöryhmä näki Lyran 
opinnäytteessä myös jatkojalostusmahdollisuuden huomautta-
malla, että tutkielma on ”popularisoitavissa helposti kirjoitta-
jan niin halutessa” (Suomen musiikkitieteellinen seura 2025b). 
Palkintotyöryhmä myönsi kunniamaininnat Enja Heikkilän ja 
Santeri Salmirinteen (2024) työlle ”Does horror game music 
makeyouanxious?Exploringhorrormusic’seffectonplayers: 
a mixed methods study” (Jyväskylän yliopisto, musiikkitiede) 
sekä Hanna Turusen (2024) työlle ”’Hävettää jos kokee olevan-
sa huonompi kuin muut’: freelancemuusikoiden kokemuksia 
häpeästä ammatissaan” (Jyväskylän yliopisto, musiikkitiede). 
 Musiikki-lehden toimitus onnittelee sydämellisesti palkinnon se-
kä kunniamaininnan saajia! 

Opinnäytetyö on mahdollista jalostaa myös tutkimusartikke-
liksi. Esimerkiksi tässä Musiikin numerossa on Gabriel Korhosen 
vertaisarvioitu artikkeli, joka pohjaa osin hänen edellisvuonna 
opinnäytetyökilpailussa kunniamaininnalla huomioituun maiste-
rintutkielmaansa (ks. Korhonen 2023). Musiikintutkimuksen alan 
sekä lehtien elinvoimaisuuden kannalta on toivottavaa, että en-
tistä useampi maisteriksi valmistuva muokkaisi musiikkiaiheises-
ta gradustaan myös artikkelijulkaisun johonkin alan julkaisuun. 

Opinnäytetöiden lisäksi musiikki oli viime vuonna näyttävästi 
tutkimuskohteena myös Helsingin yliopiston Digital  Humanities 
Hackathon -kesäkoulussa, jonka lopputöiden esittelyä yksi pää-
toimittajista, Sakari, oli seuraamassa. Yksi opiskelijoista muo-
dostettu ryhmä analysoi Euroviisujen dataa kahdenkymmenen 
vuoden ajalta pyrkien selvittämään, mitä piirteitä ja tunnus-
merkkejä vuosina 2004–2024 menestyneissä Euroviisu-esityk-
sissä on löydettävissä ja selittäisikö jokin niistä laulujen me-
nestystä. Ei liene yllättävää, että mikään tutkittu muuttuja ei 
selittänyt tai ennustanut voittajaa, mutta tuloksissa oli paljon 
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kiinnostavia havaintoja niin trendeistä kuin menestyjien ver-
kostoituneisuudestakin.1  

Musiikin suuri kiinnostavuus tutkimuskohteena on ilahdut-
tavaa. Se on samalla kuitenkin myös hämmentävässä ristirii-
dassa tieteenalamme yleisemmän arvostuksen ja yliopistollisen 
aseman kanssa. Musiikkitieteen rooli pääaineena on ja on ollut 
uhattuna monissa yliopistoissa. Aiheesta on keskusteltu vuosien 
varrella eri foorumeilla (ks. Ranta-Meyer, Wahlfors ja Lehtonen 
2021). Oireellisena voi halutessaan nähdä myös opinnäytetyö-
palkinnon tiedotteessa käytetyn sanamuodon: ”Työryhmä piti 
erityisen ilahduttavana aiheiden laajaa kirjoa sekä monipuolisia 
ja -tieteisiä lähestymistapoja. Töitä saapui suurimmasta osasta 
yliopistoja, joissa musiikkitiedettä vielä opiskellaan.” (kursivointi 
lisätty, Suomen musiikkitieteellinen seura 2025b). 

Ristiriitaa korostaa yhtäältä se, että musiikkitiede – muiden 
taiteiden ja kulttuurien tutkimuksen alojen joukossa – on yli-
opiston hakijamäärien näkökulmasta niin sanottu hakupaineala, 
eli alasta kiinnostuneita hakijoita on sisäänottoon nähden pal-
jon. Niin ikään valmistuvien määrä on sisäänottoon suhteutettu-
na erinomainen ja työllistyminen kiitettävää. Toisaalta ristiriitaa 
alleviivaa myös se, että samalla kun resursseja musiikkitieteen 
vakituisesta henkilöstöstä sekä tuntiopetusrahoituksesta leika-
taan järjestelmällisesti, koulutusohjelmia painostetaan kasvat-
tamaan sisäänottoa entisestään. Jo nykyresursseilla joudutaan 
tarjoamaan aina vain pienempiä ja rajatumpia opintokokonai-
suuksia. Opinnäytetöiden sisältö- ja laajuusvaatimukset ovat ka-
ventuneet tasaiseen tahtiin viime vuosien aikana. 

Miten opetuksen ja oppimisen laatu pystytään turvaamaan, 
mikäli resursseja on aina vain vähemmän, mutta opiskelijoita 
aina vain enemmän? Modernit pedagogiset menetelmät ja työ-
kalut konstruktiivisesta linjakkuudesta yhteis- ja vertaisoppi-
misalustoihin ja verkkokurssi- ja tekoälysovelluksiin auttavat 
todennäköisesti laadunvarmistuksessa tulevaisuudessa, jos ny-
kyhenkilöstölle turvataan riittävästi aikaa opetuksen kehittämi-
seen linjakkaampaan ja virtaviivaisempaan suuntaan. Nykyre-
sursseilla tämä ei tällä hetkellä toteudu. 

 
Käsillä oleva Musiikin vuoden toinen numero sisältää kolme ver-
taisarvioitua artikkelia sekä yhden lektion. Pääkirjoituksen tee-
man mukaista musiikintutkimuksen moninäkökulmaista sekä 

1   Posterilöytyytapahtumansivuilta,HelsinkiDigitalHumanitiesHackathon
2024.
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tieteiden ja taiteiden välistä rikkautta juhlistaaksemme aloi-
tamme tämän numeron Hanna Pohjolan työryhmän tanssia, 
musiikkia ja teknologiaa tarkastelevalla artikkelilla. Pohjolan 
työryhmän tutkimuskohteena on liikkeen reaaliaikaisen äänel-
listämisen,elisonifikaation,roolitanssiteoksenäänimaiseman
luomisessa. Artikkelin tapaustutkimuksena työryhmä tarkaste-
lee Tanssiteatteri Minimin Biodatasonaatti-näyttämöteosta, jossa 
esityksenäänimaisematuotettiinsonifikaationkeinoin.

Sakari Ylivuori puolestaan esittää artikkelissaan uuden tul-
kinnan Jean Sibeliuksen Har du mod? -teoksen (op. 31 no 2) ver-
sioiden lukumäärästä ja niiden välisestä kronologiasta. Ylivuori 
onrakentanutuudenkronologianbiografisenaineiston,erityi-
sesti kustannuskirjeenvaihdon ja säveltäjän päiväkirjan, perus-
teella. Tutkimuksen merkittävin tulos on kokonaan aiemmin 
tuntemattoman version tunnistaminen, sillä se selittää osal-
taan useita aiemmissa tulkinnoissa esiintyviä ristiriitaisuuksia 
ja väärin käsityksiä.

Jo mainittuun maisterintutkielmaan pohjautuvassa artikke-
lissaan Gabriel Korhonen tarkastelee musiikintutkimuksessa ja 
musiikkifilosofiassaaiemminkinpohdittujarytminjametrinkä-
sitteiden ongelmia. Korhonen tarkentaa gradunsa näkökulmia 
jatuoartikkelissaanyhteenmannermaisenfilosofiannäkökul-
mia sekä kognitiotieteen piirissä kehitettyjä käsitteitä ja malle-
ja rytmin ja metrin havaitsemisesta. Korhonen soveltaa moni-
näkökulmaista teoreettista kehystään Muse-yhtyeen Stockholm 
Syndrome -kappaleen analyysiin. 

Numeron päättää Anna Ramstedtin lektio. Ramstedt käsit-
telee lektiossaan ”Classical music, misconduct, and gender:  
A feminist study on social imaginaries and women musicians’ 
experiences of gender inequality in Finland” sukupuolittunutta 
epätasa- arvoa, valkoisuutta, henkistä väkivaltaa sekä sukupuo-
littunutta ja seksuaalista epäasianmukaista käytöstä klassisen 
musiikin kulttuurissa Suomessa. Ramstedt osoittaa väitöstutki-
muksessaan, että klassisen musiikin sosiaaliset normit ja val-
litsevat mielikuvastot luovat vahingollisia uskomuksia ja arvoja, 
jotka ilmenevät muun muassa alan koulutuksessa, verkostoissa, 
representaatioissa, esityskäytäntöjen ihanteissa ja ohjelmistossa 
sekä materiaalisissa olosuhteissa. Väitöskirja esittää myös kor-
jaavia toimia sukupuolittuneen ja seksuaalisen epäasianmukai-
sen käytöksen sekä henkisen väkivallan ehkäisemiseksi.

 Toimitus toivottaa lukijoille antoisia lukuhetkiä sekä aurin-
koisia kesäpäiviä!
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